Số 2, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NV

V/v nhắc nhở thực hiện kê đơn

thuốc bằng hình thức điện tử, kết

nối dữ liệu với Hệ thống đơn

thuốc quốc gia và gửi đơn thuốc

bằng hình thức điện tử tới người

bệnh

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2024

    Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện Tân Phú;

- Trưởng Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Giám đốc, người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ

thuật các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

 Ngày 25 tháng 3 năm 2024, Sở Y tế ban hành Văn bản số 1279/SYT-NV về

việc nhắc nhở thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử, kết nối dữ liệu với

Hệ thống đơn thuốc quốc gia và gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người

bệnh theo Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về Ban hành Tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia

về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn (văn bản đính kèm); tuy nhiên, đến

nay còn nhiều cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vẫn chưa triển khai thực hiện;

Qua báo cáo của Hội Tin học Y tế Việt Nam tại Văn bản số 73/HTHYT-VP

ngày 24 tháng 7 năm 2024 (văn bản đính kèm), toàn tỉnh có 774 cơ sở khám chữa

bệnh được cấp mã liên thông trên tổng số 807 cơ sở đã khai báo xin cấp mã, trong

đó, tới thời điểm này có 489 cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện liên thông gửi đơn

thuốc về hệ thống, 285 cơ sở khám chữa bệnh đã được cấp mã nhưng chưa liên

thông đơn thuốc, có 33 cơ sở khám chữa bệnh đã đăng ký nhưng chưa được duyệt

cấp mã (gồm 08 cơ sở bị từ chối hồ sơ và 03 cơ sở bị ngừng liên thông; 01 cơ sở

đang được chờ duyệt hồ sơ và 21 cơ sở được yêu cầu cập nhật hồ sơ).

Để đảm bảo thực hiện đúng quy định, tăng cường thực hiện kê đơn thuốc bằng

hình thức điện tử, kết nối dữ liệu với Hệ thống đơn thuốc quốc gia và hoàn thiện và

triển khai đồng bộ kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử theo quy định tại Thông tư

27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng 12 năm 2021, Thông tư 04/2022/TT-BYT ngày 12

tháng 7 năm 2022 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017, Sở Y tế có ý kiến sau:

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

2

 1. Đề nghị Giám đốc các bệnh viện, Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố, Giám đốc các bệnh viện tư nhân, các phòng khám đa khoa khu vực và

các phòng khám đa khoa tư nhân:

a) Căn cứ chi tiết tại Phụ lục III, chỉ đạo các bộ phận trực thuộc khẩn trương

thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và thực hiện đăng ký, kết nối dữ

liệu với Hệ thống đơn thuốc quốc gia, hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn

3140/SYT-NV ngày 01 tháng 4 năm 2022 (file điện tử đính kèm) và thực hiện bán

thuốc bằng mã đơn điện tử theo đúng quy định; đưa nội dung kê đơn thuốc điện

tử vào tiêu chuẩn xét thi đua hàng tháng đối với các cá nhân, bộ phận và đơn vị

trực thuộc. Đơn vị nào không hoàn thành, Sở Y tế sẽ đưa vào nội dung để xét thi

đua cuối năm 2024.

b) Thực hiện triển khai gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh

theo quy định tại mục c, khoản 5, Điều 4 Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20

tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Phối hợp với Công ty cổ phần Mạng

y tế cộng đồng để sử dụng miễn phí giải pháp gửi đơn điện tử tới người bệnh mà

Sở Y tế đã tiếp nhận.

c) Triển khai bán thuốc theo mã đơn thuốc trên phần mềm quản lý cơ sở đáp

ứng gửi báo cáo đơn thuốc đã bán về hệ thống đơn thuốc quốc gia của Bộ Y tế khi

người bệnh mang đơn thuốc (điện tử hoặc bản giấy) có mã đơn thuốc tới cơ sở.

d) Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: chỉ đạo và hướng dẫn các

Trạm Y tế trực thuộc chưa triển khai (Văn bản số 73/HTHYT-VP), khẩn trương

thực hiện đăng ký, kết nối liên thông đơn thuốc đã kê tới hệ thống thông tin quốc

gia quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn của Bộ Y tế.

2. Đề nghị Văn phòng HĐND - UBND huyện Tân Phú, Phòng Y tế các

huyện, thành phố: có văn bản chỉ đạo và hướng dẫn các cơ sở hành nghề khám

chữa bệnh tư nhân trên địa bàn quản lý:

a) Tiếp tục hướng dẫn đăng ký cấp mã định danh cho các cơ sở khám chữa

bệnh tư nhân và người hành nghề đủ điều kiện, thực hiện kê đơn thuốc bằng hình

thức điện tử, liên thông đơn thuốc lên Hệ thống đơn thuốc quốc gia.

- Đối với các Phòng khám đa khoa chưa thực hiện việc đăng ký mã liên thông

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: khẩn trương cử cán bộ thực hiện việc đăng ký thông

tin của cơ sở và người kê đơn thuốc tại cơ sở lên trang thông tin điện tử:

www.donthuocquocgia.vn. Tiếp nhận thông tin mã định danh của cơ sở và người

hành nghề từ cơ quan chủ quản. Đề nghị đơn vị cung cấp phần mềm quản lý cơ

sở khám chữa bệnh chỉnh sửa phần mềm, thực hiện kết nối liên thông đơn thuốc

đã kê tới hệ thống thông tin quốc gia quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn

của Bộ Y tế (tài liệu hướng dẫn cụ thể ở phần II và phần VI đính kèm theo Quyết

định số 808/QĐ-BYT ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế).

- Đối với các phòng khám chuyên khoa: Hướng dẫn bác sỹ kê đơn thuốc

đăng ký thông tin để được cấp mã định danh trên hệ thống tại trang thông tin điện

http://www.donthuocquocgia.vn/

3

tử: www.donthuocquocgia.vn. Tiếp nhận lưu giữ: Mã định danh của cá nhân (bao

gồm tài khoản và mật khẩu). Liên hệ và đề nghị đơn vị cung cấp phần mềm

quản lý cơ sở khám chữa bệnh chỉnh sửa phần mềm, thực hiện kết nối liên thông

đơn thuốc đã kê tới hệ thống thông tin quốc gia quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc

theo đơn của Bộ Y tế (tài liệu hướng dẫn cụ thể ở phần II và phần VI đính kèm

theo Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y

tế). Sau khi phần mềm quản lý cơ sở khám chữa bệnh hoàn thiện chỉnh sửa, thực

hiện việc kê đơn thuốc như các thao tác đã làm trước đây và hệ thống CNTT tự

động thực hiện việc gửi báo cáo đơn thuốc.

b) Đối với tất cả các cơ sở bán lẻ thuốc và dược liệu, cần triển khai bán thuốc

theo mã đơn thuốc trên phần mềm quản lý cơ sở đáp ứng gửi báo cáo đơn thuốc

đã bán về hệ thống đơn thuốc quốc gia của Bộ Y tế khi người bệnh mang đơn

thuốc (điện tử hoặc bản giấy) có mã đơn thuốc tới cơ sở.

c) Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở bán lẻ thuốc, các cơ sở

khám, chữa bệnh tư nhân trong viêc thực hiện kết nối liên thông, kê đơn thuốc

bằng hình thức điện tử và bán thuốc theo đơn đúng quy định; thực hiện công tác

kiểm tra, giám sát đối với cơ sở KCB thuộc quyền quản lý, nếu vi phạm sẽ xử lý

theo quy định của pháp luật.

d) Thực hiện tốt việc quản lý và bảo mật tài khoản trên Hệ thống đơn thuốc

quốc gia được Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế cấp tài khoản và phân

quyền quản trị; cử cán bộ được phân công nhiệm vụ tiếp nhận quản lý tài khoản,

thay đổi mật khẩu ban đầu để đảm bảo an toàn bảo mật thông tin (Hướng dẫn chi

tiết tại phụ lục 01 đình kèm văn bản 1768/KCB-QLCL&CĐT) và quản lý tài khoản

trong suốt quá trình vận hành khai thác đảm bảo an toàn, bảo mật dữ liệu đơn

thuốc.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố: chỉ đạo phòng Y tế phối hợp với

các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

trên địa bàn thuộc quyền quản lý trong việc triển khai thực hiện kê đơn thuốc bằng

hình thức điện tử; cơ sở nào không thực hiện theo đúng quy định sẽ bị xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế theo đúng quy định của tại nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định về xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

4. Giao Phòng nghiệp vụ: tiếp tục hướng dẫn các cơ sở KCB đăng ký mã liên

thông cơ sở KCB và người hành nghề; phối với các đơn vị liên quan tổ chức hậu

kiểm và báo cáo lãnh đạo Sở Y tế hướng xử lý đối với các cơ sở KCB chưa triển

khai hoặc triển khai chưa nghiêm túc, chưa hiệu quả theo quy định.

5. Giao Thanh tra Sở: phối hợp với phòng Nghiệp vụ và các đơn vị liên quan

tăng cường thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh về việc

triển khai thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử, nếu vi phạm sẽ xử lý

theo quy định của pháp luật.

http://www.donthuocquocgia.vn/

4

 Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết

quả gửi về Sở Y tế trong quý IV năm 2024; trong quá trình thực hiện, có khó

khăn vướng mắc cần trao đổi đề nghị liên hệ ThS.BS Bùi Duy Vương, chuyên viên

phòng Nghiệp vụ - Sở Y tế, SĐT: 0914.313.214 và  CN. Đặng Vân - Công ty CP

Mạng y tế cộng đồng (Medcomm), đơn vị hỗ trợ kỹ thuật Hệ thống đơn thuốc quốc

gia, SĐT:0973361886./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Hội Tin học Y tế Việt Nam (p/h);

- Phòng Nghiệp vụ;

- Thanh tra SYT;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T07:39:51+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Văn Bình<binhnv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:09:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:09:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:09:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:10:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!